
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331794

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA. 
Juliana Naif
Pregoeira. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331998

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2012
Valor: 16.854,47
Vigência: 15/01/2012 a 14/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência e de prazo para conclusão 
da obra e acréscimo de valor
Contrato: 98
Exercício: 2011
Contratado: Pecel Serviços de Instalação e Manutenção Elétrica 
Ltda - ME
Endereço: R WE-01, Bairro: Guanabara, 04
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Jardim Tropical
Telefone: 9132924420 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332016

Contrato: 105
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços de engenharia relativos à reforma 
e adaptação do prédio do PAB Palácio da Cabanagem 
Valor Total: 45.186,74
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 14/05/2012
Tomada de Preços: 3/2011
Contratado: Pecel Serviços de Instalação e Manutenção Elétrica 
Ltda-ME
Endereço: R WE-01, 04
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Jardim Tropical
Telefone: 9103292442 Fax: 9132924368 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331982

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de clausula contratual
Contrato: 79
Exercício: 2009
Contratado: Empresa Brasileira de Telecomunicações
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058291 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331950

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário. 
Município: Redenção

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Leandro Martins Alves 10º (reserva 
técnica de 

Paragominas)

85350192272 Edifício BANPARÁ, localizado na 
Av. Presidente Vargas, 251, bairro 

Centro, Belém/PA.

Rauliane Dias de Oliveira 11º (reserva 
técnica de 

Paragominas)

83804447287 Agência do BANPARÁ, localizada na 
Trav. Estado do Pará, 121, Bairro 

Centro, Paragominas/PA.

O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331925

PORTARIA N° 006/2012 – LOTERPA        
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, 
no uso de suas atribuições; considerando a necessidade de 
levantamento patrimonial do órgão para fins de encaminhamento 
à SEAD, no que tange a bens inservíveis;
Considerando a necessidade desta Administração em atender às 
recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE-
PA.   
Resolve:
Art.1º Instaurar Comissão de Avaliação, visando a baixa e inclusão 
de bens Móveis e Imóveis no SISPAT, bem como, levantamento 
de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, antieconômico e para 
encaminhamento a quem designado.  
Art.2° Designar os servidores Arnaldo Campos Menezes, 

matricula nº 2016516/1, Carlos Alberto da Silva, matricula 
n°2016540-1 e Mário Sílvio Matos Giusti, matricula nº 5893652-
1, sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas 
ausências e impedimento, a integrarem a presente comissão.
Art.3° A comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários do desempenho de suas funções, devendo 
os servidores desta loteria, quando solicitados pela comissão, 
prestar a colaboração requerida.
Art.4° Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão, 
prorrogável por igual período, a critério da Autoridade superior, 
nos termos do Art. 201, III e § único da lei n° 5.810/95.
Art.5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém, 18 de janeiro de 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331657

PORTARIA: 007
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 5894698     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              600,00
08122012545340000    0101000000          339036              600,00
08122012545340000    0101000000          339039              600,00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto 
pagamento.
Ordenador: JORGE REZENDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331675
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331246

Contrato: 2012-001
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratar Serviços para realizar a Manutenção corretiva 
do veiculo tipo Microonibus
Valor Total: 14.100,99
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 16/07/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS &CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PATelefone: 9132637300 Fax: 
9132355609
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331676

PORTARIA Nº  058, DE 18 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Oficio nº 2011/2161 – 
GP, de 16/12/2011 e processo nº  2011/527938 de 19/12/2011 
- TJE.
RESOLVE:
CEDER, o servidor JOSÉ GUSTAVO SOUZA CONDE, matrícula 
nº 57191427/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, sem ônus para 
o órgão de origem, a partir de 01/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra - se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de janeiro de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331955

PORTARIA N.° 020,  DE 19 DE JANEIRO DE  2012.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e o Decreto n.º 1.636, de 08 de 

junho de 2005;
Considerando o afastamento para o gozo de férias regulamentares 
da Diretora Administrativa e Financeira da autarquia;
RESOLVE:
Delegar competência a servidora  ANA CARMEN PALHETA 
ALVES, mat.  n.º 5127556/1, ocupante do cargo de Diretora 
de Tecnologia e Documentação, para, na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuar como ordenadora de 
despesas em conjunto com o Presidente desta autarquia, no que 
diz respeito aos atos de gestão orçamentária e financeira da 
entidade, no período de 02/01/2012 a 31/01//2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331930

PORTARIA: 007/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARGARETH DIAS TOSTES                ASSESSOR TECNICO II      
54437331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
04122012545340000    0101000000          339036              400,00
04122012545340000    0101000000          339039              400,00
Observação: Objetivo de dar suporte a pequenas despesas 
emergenciais deste Instituto.
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

AVISOS DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331939

AVISO DE EDITAL Nº005/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

BOLSA DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 005/2012 
– IDESP, disponibilizando um total de 02 (duas) vagas para 
concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de 
pesquisa, assim distribuída:
02 (duas) vagas para graduados em Agronomia e/ou 
Engenharia Florestal, com no mínimo 02 (dois) anos de 
formados; com experiência acadêmica e/ou profissional para 
auxiliar na análise da economia florestal, com produções técnicas 
ou acadêmicas sobre o assunto, para desenvolver atividades 
de pesquisa do Projeto “Análise Econômica dos Produtos 
Florestais no Estado do Pará”, sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 20 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 20 e 23/01/2012.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

AVISO DE EDITAL Nº008/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 008/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado, Tecnólogo ou formação superior 
em Desenvolvimento de Sistemas e de Software, com Mestrado 
recém formado, ou graduado com no mínimo 04 (quatro) anos 
de experiência em Planejamento e Infraestrutura em Ciência 
e Tecnologia ou experiência profissional com conhecimento da 
metodologia de Contas Ascendentes Alfa, para desenvolver 
atividades de pesquisa no projeto “Serviço de Informação do 
Estado – SIE”, pelo período 12 (doze) meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 20 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 20 e 23/01/2012.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício


